

CURRICULUM PÚBLICO

DR. GUADALUPE SALDAÑA VARGAS
Doctor en Criminología



Monterrey, Nuevo León, 18 de enero de 2018



Resumen profesional:

Bajo protesta de decir verdad, manifiesto que gozo de buena reputación y nunca he sido condenado por delito alguno, ni falta administrativa. Soy originario de la Ciudad de Monterrey, Nuevo León; me gradué de Licenciado en Derecho y Ciencias Jurídicas en 1994, actualmente cuento con Maestría en Derecho de Amparo y Doctorado en Criminología, cuyo enfoque principal de Titulación fue **la Prevención del Delito**, investigación por la que en el Examen de Grado se me otorgo *Mención Honorífica*. Cuento con más de 20 años de ejercicio profesional, dedicados su mayoría al Servicio Público, con una arraigada convicción social; en razón a lo cual siendo aún estudiante universitario inicie como meritorio, hasta ser nombrado Director General de la Agencia Estatal de Investigaciones de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Nuevo León. Como titular de la AEI, se diseñaron e implementaron directamente las Estrategias que formaron su conducción y se combatió la Delincuencia Común y Organizada con **Inteligencia y Decisión**. Prueba de ello, fue la baja de los Índices Delictivos al final de la gestión en el año 2015, a números que no se han logrado replicar.

Tengo la experiencia, conocimiento y capacidad, con los valores humanos que se requieren para lograr que la Fiscalía General recién aprobada, cumpla debidamente el objetivo de su creación y sea ejemplo y referente Nacional, con el firme compromiso de lograr la Coordinación obligada entre Instituciones y Sociedad para ejecutar las acciones necesarias que resulten en la Baja de los índices delictivos, devolviendo la seguridad real y sensorial a nuestro Estado y con ello se logre el repunte de la economía y por consiguiente la fuerza laboral y paz social que se anhela en nuestra comunidad.

Educación

- **2012-2015** Doctorado en Criminología. Facultad de Derecho y Criminología de la Universidad Autónoma de Nuevo León. **19 de Marzo de 2016** - Examen Profesional, con la defensa de "*La Prevención Integral del Delito en el Estado de Nuevo León, México*". Grado obtenido: **Doctor en Criminología con Mención Honorífica Magna Cum Laude**.
- **2009-2010** Maestría en Derecho con Orientación en Derecho de Amparo, por la Facultad de Derecho y Criminología de la Universidad Autónoma de Nuevo León. Titulado con Mención Honorífica.
- **1989-1994** Licenciado en Derecho y Ciencias Jurídicas. Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la Universidad Autónoma de Nuevo León. Titulado en 1994.

Cursos

- **2013** La Técnica Reid de Entrevista e Interrogatorio. Curso Regular y Avanzado/Contratando a los Mejores. Técnicas para Entrevistas a Candidatos. John E. Reid & Associates, Inc. Lugar: EGAP Tecnológico de Monterrey, Monterrey, Nuevo León; del 30 de julio al 2 de agosto de 2013.
- **2013** Diplomado "Desarrollo y Administración de Sistemas de Inteligencia Estratégica" en La Escuela de Graduados en Administración Pública y Política Pública del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (EGAP). Noviembre de 2013.
- **2013** Curso Taller de Capacitación en Derechos Humanos, Atención a Víctimas y Combate a la Tortura, Tratos Crueles, Inhumanos y Degradantes. Dirección General de Formación Profesional, de la Procuraduría General de la República; Monterrey, del 24 al 26 de Julio.

Experiencia profesional

- **1994-1998** Abogado Litigante.
- **1998-1999** Poder Judicial del Estado de Guanajuato, desempeñándome como: Coordinador de Actuarios y Juez Menor Penal.
- **1999-2015** Procuraduría General de Justicia del Estado de Nuevo León, **desempeñando los siguientes cargos:**
- Agente del Ministerio Público Investigador Especializado.
- Coordinador de Agentes del Ministerio Público Especializados en Delitos Contra la Vida y la Integridad Física.
- Director de Despliegue Policial de la Agencia Estatal de Investigaciones de la PGJNL.
- Director General de la Agencia Estatal de Investigaciones de la PGJNL.

- **Octubre de 2016- hasta la fecha.**
Coordinador Técnico de la Oficina Ejecutiva, del Republicano Ayuntamiento de la Ciudad de Monterrey, Nuevo León.
- **Enero de 2017- hasta la fecha.**
Catedrático de la materia Política Criminológica, en la Facultad de Derecho y Criminología de la Universidad Autónoma de Nuevo León.

Actividades Culturales y Distinciones

- Miembro del Colegio de Abogados de Nuevo León, fundado en 1825.
- Miembro de la Asociación de Egresados de la Facultad de Derecho y Criminología de la UANL, "Don José Alejandro de Treviño y Gutiérrez", AC, Monterrey, Nuevo León.
- Reconocimiento otorgado en fecha 17 de Agosto del 2012, por SKAL Monterrey Club 305 (Por el apoyo a la Seguridad para el Sector Turismo en el Estado de Nuevo León).
- Reconocimiento otorgado en fecha 01 de Julio del 2015, por la Asociación de Egresados de la Facultad de Derecho y Criminología de la Universidad Autónoma de Nuevo León, por la Trayectoria Profesional en la Función Pública.
- Participación en diversos Congresos-Cursos, Ponente/ Asistente. (Anexo Constancias).

Respetuosamente.

